
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 DISPOZIŢIA  Nr. 3849/2008 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  

în şedinţă ordinară pentru data de MARŢI, 30.12.2008, ora 1300 

 
 
 

Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru data de 
MARŢI, 30.12.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama, a numărului de 
personal şi a statului de funcţii pentru Serviciul Public “Grădina Zoologică şi Ecarisaj” Hunedoara din 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea înfiinţării Serviciului Public „Prestări Servicii, Transport Public 
Local, Administrativ-gospodăresc şi Achiziţii Publice”, a structurii organizatorice – organigrama, a 
numărului de personal şi a statului de funcţii a acestuia. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
3. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor  locale pe anul 2009. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
4. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor, pentru utilizarea spaţiilor cu altă destinaţie 
decât locuinţă şi pentru folosirea terenurilor aflate în administrarea Consiliului Local şi a altor instituţii 
publice, pe anul 2009. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
5. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere pentru folosirea locurilor publice 
de desfacere din pieţele, târgurile şi oboarele din municipiul Hunedoara, pe anul 2009. 

                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
6. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifelor în vederea închirierii unor spaţii din cadrul Casei de 
Cultură a municipiului Hunedoara, pe anul 2009. 

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

7. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor, preţurilor de vânzare a unor publicaţii ştiinţifice precum 
şi preţul materialelor publicitare  la Muzeul Castelul Corvinilor în anul 2009. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
8. Proiect de hotărâre  privind stabilirea de taxe, pe anul 2009, pentru serviciile prestate la “Casa 
Căsătoriilor”. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

 1



9. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifelor pentru atribuirea locurilor de înhumare din cimitirul 
"Valea Seacă" aflat în administrarea Consiliul local al municipiului Hunedoara şi a taxei de folosire a 
capelei, pe anul 2009.  
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
10. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor taxe şi tarife aplicate de către  Serviciul public „Bazinul de 
Înot” Hunedoara, pe anul 2009. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
11. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifelor pentru prestarea de către Poliţia Comunitară a 
serviciilor de pază bunuri şi valori, pe anul 2009. 
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei lunare de întreţinere datorate de beneficiarii şi/sau 
susţinătorii legali ai acestora în situaţia în care veniturile acestor persoane sunt insuficiente pentru 
acoperirea costului mediu lunar de întreţinere a serviciilor furnizate de Căminul pentru Persoane 
Vârstnice din municipiul Hunedoara. 

                Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
  
13. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru persoanele 
care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 

 
14. Proiect de hotărâre privind numirea cadrului tehnic cu atribuţii în domeniul apărării împotriva 
incendiilor. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
15. Proiect de hotărâre privind avizarea numirii în funcţiile de directori la unele unităţi de învăţământ 
preuniversitar de stat din municipiul Hunedoara. 

                Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
16.  Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului Hunedoara în 
Consiliul de Administraţie al Grădiniţei „FLOAREA SOARELUI” – Hunedoara. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării formei juridice a Societăţii Comerciale ECO SID 
Hunedoara din societate pe acţiuni în societate cu răspundere limitată.  
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
18. Proiect de hotărâre privind interzicerea expunerii spre vânzare a vehiculelor pe domeniul public sau 
privat al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului urbanistic de detaliu EXTINDERE – MODERNIZARE 
SPAŢIU COMERCIAL, situat în municipiul Hunedoara, str. Victoriei nr. 12A. 
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
20. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.139/2007 privind aprobarea 
concesionării   prin licitaţie publică a imobilului  fostei cazărmi  nr.1748 VADU DOBRII aflată în domeniul 
public al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
21. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unui teren din administrarea Consiliului   Local 
al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători ai construcţiilor. 
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
22. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Normelor locale privind determinarea numărului locurilor de 
parcare pentru orice tip de construcţie în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 

 2



 
23. Proiect de hotărâre privind  încetarea activităţii desfăşurate de domnul Murar Gheorghe Marian  ca 
director general al Regiei Autonome de Interes Local Hunedoara în insolvenţă, in bankruptcy, en faillite 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii unui studiu de fezabilitate şi a documentaţiei 
necesare pentru obiectivul de investiţie “Reabilitarea şi modernizarea Colegiului Naţional Iancu de 
Hunedoara” în vederea depunerii proiectului “Reabilitarea şi modernizarea  Colegiului Naţional Iancu de 
Hunedoara” în cadrul Programului Operaţional Regional. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosinţă gratuită Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe a 
terenului pentru realizarea obiectivului de investiţie “Locuinţe sociale pentru romi, conform Hotărârii de 
Guvern nr. 1237/2008,  în municipiul Hunedoara” precum şi aprobarea suportării de la bugetul 
municipiului Hunedoara a contravalorii lucrărilor de realizare a utilităţilor şi amenajărilor exterioare  
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius              
 
26. Diverse.     
                

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie publică locală, 
Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea comunicării ordinei de zi 
locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte mijloace de publicitate.   
 
 

Hunedoara, la 22.12.2008 
 

P R I M A R, 
Ovidiu Marius Hada 

 
                                                                                  VIZAT SECRETAR, 

                                                                                                    Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 4


	DISPOZIŢIA  Nr. 3849/2008
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	3. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor  locale pe anul 2009.
	                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	4. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor, pentru utilizarea spaţiilor cu altă destinaţie decât locuinţă şi pentru folosirea terenurilor aflate în administrarea Consiliului Local şi a altor instituţii publice, pe anul 2009.
	6. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifelor în vederea închirierii unor spaţii din cadrul Casei de Cultură a municipiului Hunedoara, pe anul 2009.

